
   
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° Settore Affari Generali  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 946  DEL 12/12/2025               
 

 

Oggetto: Liquidazione compensi avvocatura comunale per l'attività prestata nei giudizi iniziati 

ma non compiuti come previsto dall’art. 7 del d.m. nr. 55 del 2014 - Spese Compensate. 

 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE – AFFARI GENERALI 

Premesso 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 4.02.2013 è stato istituito l'Ufficio Legale e 

approvato il relativo regolamento, nominando responsabile dello stesso il dipendente di ruolo avv. 

Giovanni Scoma iscritto all’ordine degli Avvocati di Sciacca, elenco speciale ai sensi dell’art. 3, comma 

4, lettera b) del Regio Decreto-Legge n. 1578 del 27.11.1933, per la cura delle cause e degli affari 

dell’Ente. 

Che ai sensi dell'art. 3 del regolamento "Compensi professionali" "Al dipendente inquadrato come 

Funzionario –Avvocato, addetto all’Ufficio Legale, spettano i compensi professionali dovuti a seguito di 

sentenza favorevole all’Ente in controversie (patrocinate dall'Avvocatura comunale) giurisdizionali 

civili, amministrative, contabili e tributarie, secondo i principi del regio decreto 27.11.1933 n.1578 da 

aggiungere alla retribuzione salariale ed alla retribuzione di posizione e di risultato di cui al CCNL ove 

previste". 

Che il funzionario Avvocato Giovanni Scoma a partire dal 01.08.2023, per raggiunto limite di vecchiaia 

è stato posto in pensione; 

Che la Corte dei Conti Campania, con delibera 131/2021 ha risposto a quesito in tema di pensionamento 

del dipendente avvocato dell’ente, con particolare riferimento al raggiungimento della pensione e 

cessazione del potere rappresentativo del legale dipendente dell’ente. senza che quest’ultimo possa 

confermare l’incarico come segue: in caso di pensionamento del dipendente avvocato dell’ente, costui 

avrà diritto alla parte di compenso maturata per l’attività effettivamente svolta fino a quella data, come 

specificato dall’art. 7 del d.m. nr. 55 del 2014, secondo cui “Per l'attività prestata dall'avvocato nei 

giudizi iniziati ma non compiuti, si liquidano i compensi maturati per l'opera svolta fino alla 

cessazione, per qualsiasi causa, del rapporto professionale”. 

Che il fondo dei compensi professionali dell'Avvocatura Comunale prevede l'erogazione dei compensi 

al 50% relative alle sentenze con spese compensate secondo i parametri di cui agli artt. 1 -11 D.M. 

55/2014; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 176 del 22.10.2025 con la quale la Giunta comunale ha impartito le 

direttive approvato le direttive per la delegazione trattante di parte pubblica relative al Contratto 

collettivo decentrato integrativo del personale di comparto del Comune di Ribera anni 2025/2027. Parte 

economica e parte normativa;  

Viste le deliberazioni di G.C. n. 193 del 19.11.2025 e n. 198 del 21.11.2025 con le quali il presidente 

della delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del contratto collettivo 

decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2025-2027;  

Visto il contratto decentrato integrativo del personale non dirigente per l’anno 2025 sottoscritto in data 

24.11.2025;  

https://www.gruppodelfino.it/documents/6242/Corte_Conti_Campania_131_2021.pdf


Viste le parcelle presentate dall'Avv. Giovanni Scoma, al 50% dei minimi tariffari, relative alle attività 

svolte prima del pensionamento, per un totale compensi pari ad € omissis, oltre a CPDEL  per € 

omissis,  per un totale di   € omissis oltre IRAP €   omissis a  carico del comune che, 

comunque, si allegano come di seguito indicate: 

 

1. Tribunale Ordinario di Sciacca - R.G. 1266/2021        omissis 

2. Tribunale Ordinario di Sciacca – R.G. 1040/2022       omissis 

3. Corte d’Appello di Palermo R.G. 1946/2022                        omissis 

4. Corte d’Appello di Palermo R.G. 707/2022           omissis 

5. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 1234/2021       omissis 

6. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 677/2021        omissis 

7. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 608/2021        omissis 

8. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 342/2021        omissis 

9. Corte d’Appello di Palermo R.G. 313/2021                                            omissis 

10. Corte d’Appello di Palermo R.G. 521/2018                        omissis 

11. Corte d’Appello di Palermo R.G. 818/2019                        omissis 

 

TOTALE                     €  omissis 

oltre a CPDEL  per € omissis, e IRAP € omissis   a carico del comune per un totale 

complessivo di € omissis 

Richiamata la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 263 del 25/11/2025 con la quale è stato 

assunto l’impegno di spesa ai seguenti capitoli: 

 cap. 10190101 Art. 2 Imp. N. 6095/2025 

 cap. 10190102 Art. 1 Imp. N. 6096/2025 

 cap. 10190701 Art. 1 Imp. N. 6097/2025 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed allegati;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 (art. 170, comma 1 del D.Lgs 

267/2000);  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

P.Q.S. 



DETERMINA 

Di liquidare l'importo complessivo di € omissis, all’Avv. Giovanni Scoma dando mandato 

all’ufficio stipendi di provvedere al pagamento di CPDEL per € omissis, e IRAP  € omissis 

Di dare atto: 

-che le somme di cui alla presente liquidazione trovano disponibilità ai seguenti capitoli: 

 € omissis cap. 10190101 Art. 2 Imp. N. 6095/2025 

 € omissis cap. 10190102 Art. 1 Imp. N. 6096/2025 

 € omissis  cap. 10190701 Art. 1 Imp. N. 6097/2025 

giusta determinazione dirigenziale 3° settore n. 263 del 25/11/2025; 

-dell'assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e del dirigente 

firmatario, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

-che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione; 

Di effettuare, presso Equitalia, all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la 

verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24.11.2006 di conversione del 

D.L. n. 262 del 03.10.2006, modificato dalla Legge n. 205/2017, comma 986, essendo 

l’importo superiore a € 5.000,00”  

 

Allegati: 

1. Tribunale Ordinario di Sciacca - R.G. 1266/2021     

2. Tribunale Ordinario di Sciacca – R.G. 1040/2022     

3. Corte d’Appello di Palermo R.G. 1946/2022                         

4. Corte d’Appello di Palermo R.G. 707/2022            

5. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 1234/2021     

6. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 677/2021         

7. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 608/2021         

8. Tribunale Ordinario di Sciacca R.G. 342/2021         

9. Corte d’Appello di Palermo R.G. 313/2021                             

10. Corte d’Appello di Palermo R.G. 521/2018                         

11. Corte d’Appello di Palermo R.G. 818/2019                         

17. Determinazione dirigenziale 3° settore n. 263 del 25/11/2025 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

   Il Resp. del Procedimento           Il Dirigente ad interim del 1° Settore 

    f..to Dott. Paolo Ballaera                                                          f.to  Dott. Raffaele Gallo                                                                                            

 

 


